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Abstrakt

Práce se věnuje elektrochemickému koroznímu testování tenkých povlaků

z diamantu podobného uhlíku (DLC) a navazuje na novodobé trendy v oblasti

implantologie. Cílem elektrochemického testování těchto povlaků je zvýšení korozní

odolnosti dosavadních materiálů, z nichž se skládají těla kostních implantátů a která

mohou do svého okolí uvolňovat nežádoucí korozní zplodiny a způsobit imunitní reakci

organismu. Koroznímu testování byly podrobeny dvě sady vzorků DLC nanesené na

substrátu Ti-6Al-4V. První předložená sada tenkých povlaků byla připravena metodou

pulzní laserové depozice a jednotlivé vzorky byly testovány z hlediska lišícího se

poměru sp
2
a sp

3
modifikací uhlíku ve vrstvě a s tím související použitou hustotou

energie laserového svazku při přípravě. V druhé části měření byl sledován vliv

dopovaného titanu ve vrstvě DLC na korozní parametry, který je do vrstvy

inkorporován kvůli snížení tlakového pnutí základní vrstvy. Druhá sada testovaných

vzorků obsahovala titan s 0, 1, 3, 5, 10 a 25 at.%. Testování probíhalo ve fyziologickém

roztoku s aplikací tří potenciodynamických měření. Testy prokázaly vysokou účinnost

ochrany základního materiálu a souvislost s použitou přípravou povlaku DLC. Dále

nebylo prokázáno zhoršení korozních vlastností vlivem dopantu a naopak se z hlediska

protikorozní ochrany projevila dopace titanem při vysokých atomárních procentech

vhodnou pro korozní ochranu.

Klíčová slova:

DLC, TiDLC, koroze, potenciodynamická testování, tenká vrstva

Abstract

Bachelor thesis is dedicated to the electrochemical corrosive testing of the

diamond-like-carbon (DLC) thin films and follows up current trends in implantology.

The aim of the electrochemical testing of these coatings is to increase the corrosion

resistance of actual materials used in the bodies of bone implants which can release

undesirable corrosive products and cause an immune response of the organism.

Corrosion testing was made on two sets of DLC samples applied on Ti-6Al-4V

substrate. First set of thin films was prepared by pulse laser deposition method and the

samples differed by sp
2
a sp

3
carbon modification ratio in the layer and by related

density of the laser energy during the preparation. In the second part of the measuring,

the impact of the doped titan in the DLC layer on the corrosion parameters was

monitored. Doped titan is incorporated to the layer due to reduction internal stress of the

primary layer’s. The second set of the tested samples contained titan with 0, 1, 3, 5, 10 a

25 at.%. Testing was made in the physiological solution with application of three

potentiodynamic polarizations. Tests proved high protection efficiency of the primary

material and a relation with the used preparation of the DLC layer. Also, the worsening

of the corrosion properties due to dopant was not proved, reversely the titan doping with

high atomic percentages proved to be desirable for corrosion protection.
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Úvod

Práce se zabývá průběhem a důsledky elektrochemické koroze tenkých povlaků

pro implantáty, ke které dochází v biologickém prostředí, a také způsobům korozního

testování v klinické praxi. Cílem testování je zdokonalení povlakování implantátů, aby

došlo k eliminaci uvolňování nežádoucích korozních zplodin do organismu.

Novodobým povlakem je nanovrstva DLC (diamond-like carbon), která je nejen

biokompatibilní, dostatečně inertní a vykazuje vysokou korozní odolnost, ale disponuje

i skvělými mechanickými a tribologickými vlastnostmi, chemickou stabilitou a nízkým

koeficientem tření [1-3]. Doposud je využívána pro komponenty nacházející se

v krevním řečišti, prvky přenášející zatížení a velmi nadějné je její použití jako

ochranné vrstvy mezi strukturou implantátu a tělním prostředím [4,5]. V takovém

případě je DLC povlak ideální bariérou, která je schopna korozní proces eliminovat,

zabránit tak selhání implantátu a případné reimplantaci. Nevýhodou DLC povlaků

z hlediska implantologie je jejich vysoké vnitřní tlakové pnutí, které má za následek

špatnou přilnavost k substrátům. Tomuto jevu je předcházeno začleňováním jiných

prvků (Ti, Ag, Cr) do vrstvy DLC [2,5]. V práci je kromě sledování vlivu přípravy DLC

vrstev na korozní vlastnosti pozorován i vliv dopování vrstvy titanem.
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1. Koroze

Koroze je rozrušující a nevratný proces, který postihuje kovové i nekovové

materiály. Její průběh je závislý na korozním prostředí a jeho agresivitě. Je-li materiál

v nevodivém prostředí, hovoříme o chemické korozi, zatímco ve vodivém prostředí se

jedná o korozi elektrochemickou. Korozní průběh je samovolný, způsobený

termodynamickou nestabilitou materiálu v daném prostředí. Následkem je degradace

funkčních vlastností materiálu a nežádoucí uvolňování korozních zplodin do okolí [6].

1.1 Elektrochemická koroze

Vznik elektrochemické koroze je podmíněn přítomností termodynamicky

nestabilního systému ve vodivém prostředí. Veškeré reakce směřují do rovnovážného

stavu, který lze vyjádřit rovnovážným potenciálem Er, pro který platí:

𝐸𝑟 = 𝐸𝑟

0 −
𝑅 · 𝑇

𝑧 · 𝐹
· 𝑙𝑛

1

𝑀𝑧+
(1)

kde 𝐸𝑟
0 je standardní rovnovážný potenciál stanovený ke standardní vodíkové elektrodě,

R je molární plynová konstanta, T odpovídá termodynamické teplotě, z počtu

vyměněných elektronů, F Faradayově konstantě a M
z+

koncentraci iontů v roztoku.

Je-li hodnota elektrického potenciálu E rovna potenciálu rovnovážnému Er,

nebude z makroskopického pohledu děj probíhat [7]. Liší-li se naopak hodnota

elektrického potenciálu od Er, jedná se o přepětí ɳ, které je definované jako rozdíl těchto

potenciálů dle vztahu (2) [8]:

ɳ = 𝐸 − 𝐸𝑟 (2)

a můžeme si ho představit jako existenci aktivační energie na fázovém rozhraní. Při

nenulovém přepětí bude docházet ke vzniku galvanického nebo koncentračního článku.

Tyto články vznikají přítomností elektrolytu a dvou elektrod, mezi kterými prochází

proud. Elektrochemická koroze se skládá ze dvou dílčích, navzájem spřažených dějů a

to anodického a katodického, přičemž anodický děj odpovídá samotné oxidaci kovu M:
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 𝑀 → 𝑀𝑧+ + 𝑧𝑒− (3)

Produktem reakce jsou kationty kovu a elektrony. Kov tak přichází o svůj kovový

charakter, kationty se uvolňují do roztoku nebo se z nich vytvoří anodicky nerozpustná

sloučenina na povrchu kovu [6]. Elektrony, které ztratil korodující kov v počtu z, jsou

neutralizovány na katodě. Depolarizační, katodová reakce má průběh redukce složky

prostředí a může probíhat jako tzv. vybíjení iontu vodíku (koroze s vodíkovou

depolarizací) nebo jako redukce rozpuštěného kyslíku v elektrolytu (koroze

s kyslíkovou depolarizací) [7]. Obecný popis redukce je:

𝐷 + 𝑧𝑒− → 𝐷𝑧− (4)

Depolarizační reakce má rozdílný průběh v kyselém a neutrálním až zásaditém

prostředí. Koroze s vodíkovou depolarizací v kyselém prostředí, tedy v prostředí

s dostatkem vodíkových iontů probíhá dle reakce:

𝑧𝐻+ + 𝑧𝑒− → 𝑧
2⁄ 𝐻2 (5)

a v prostředí neutrálním až zásaditém následovně:

𝑧𝐻2𝑂 + 𝑧𝑒− → 𝑧
2⁄ 𝐻2 + 𝑧𝑂𝐻− (6)

Následující dvě reakce odpovídají již zmíněné korozi s vodíkovou depolarizací

v kyselém (7) a v neutrálním až zásaditém (8) prostředí:

𝑧
4⁄ 𝑂2 + 𝑧

2⁄ 𝐻+ + 𝑧𝑒− → 𝑧
2⁄ 𝐻2𝑂 (7)

𝑧
4⁄ 𝑂2 + 𝑧

2⁄ 𝐻2𝑂 + 𝑧𝑒− → 𝑧
2⁄ 𝑂𝐻− (8)

Jelikož se jedná o děje spřažené, je rychlost jejich průběhů vzájemně závislá a musí

platit rovnost mezi uvolněnými a spotřebovanými elektrony [8].
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1.2 Činitelé korozního procesu

Soubor faktorů, které ovlivňují průběh korozního procesu, souhrnně označujeme


[…]


pracovní elektrody se vzorkem se vzorek stává pracovní, polarizovatelnou elektrodou,

zatímco elektroda srovnávací neboli referenční je nepolarizovatelná a není zatěžována

elektrickým proudem, proto je vůči ní nastavován potenciál elektrody pracovní. Jako
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referenční elektroda byla při měření použita elektroda kalomelová. Třetí elektrodou je

elektroda pomocná (CE – counter electrode), jejíž funkci plní platinový drátek. Při

polarizaci pracovní elektrody začne mezi ní a elektrodou pomocnou procházet

elektrický proud [15,28].

Cela byla naplněna roztokem chloridu sodného o laboratorní teplotě a následně

byl vzorek ponechán v tomto prostředí po dobu 10 minut, aby došlo k ustálení

probíhajících dějů a potenciálu. Tento počáteční potenciál se značí EOCP neboli

samovolný korozní potenciál a odpovídá přirozenému koroznímu potenciálu povrchu

v daném korozním prostředí [17,29]. Po ustálení byla pro každý vzorek provedena tři

potenciodynamická měření ve stejném následujícím pořadí:

polarizace ±0,25 V vs. EOCP s krokem 1 mV /s,

polarizace -0,25 V vs. EOCP a +0,5 V vs. Ref. s krokem 2 mV/s

a polarizace ±0,02 V vs. OC s krokem 0,33 mV/s.

Nastavené hodnoty odpovídají běžně používaným v klinické praxi. První dvě měření

byla použita pro určení Tafelovských směrnic, Ekor a jkor a poslední měření pro zjištění

lineárního polarizačního odporu (LPR), které je založeno na zkoumání volt-ampérové

charakteristiky v nejbližším okolí nulové proudové hustoty. Proto se poslední polarizace

od ostatních dvou výrazně lišila svým rozsahem a krokem, tím podrobněji zkoumala

menší měřený úsek. U prvních dvou měření začala polarizace od -0,25 V vs. EOCP a

s rychlostí 1 mV/s a 2 mV/s se zvyšovala až do oblasti potenciálu kladného – u prvního

měření pouze do +0,25 V, u druhého až do +0,5V. V oblasti kladné polarizace lze dle

tvaru křivky stanovit tendenci k bodové korozi [8]. Výsledkem všech tří měření je

voltampérová charakteristika zkoumaného vzorku, což je závislost mezi aplikovaným

(vnuceným) potenciálem měřenému vzorku vůči referenci a odpovídající proudovou

odezvou. Proudová odezva byla přepočítána na proudovou hustotu j [A/cm
2
] jako podíl

proudové odezvy a pracovní plochy zkoumaného vzorku v cm
2
. Pro získání

Tafelovských směrnic (tedy pro první dvě měření) jsou výsledky prezentovány

v semilogaritmických souřadnicích. Je tomu tak z důvodu, že se proud v průběhu

měření měnil v rozsahu několika řádů a přepočítání proudu na logaritmus proudové

hustoty umožnilo názornější zobrazení. Jelikož při měření lineárního polarizačního

odporu nedošlo k tak výrazným změnám, je pro prezentaci využívána závislost

proudové hustoty na potenciálu vůči referenci (vs. Ref.). V práci první dvě měření

prezentuji s log(j) na ose y a E na ose x, ovšem toto uspořádání není striktní a
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v některých pracích aplikujících potenciodynamická měření je souřadnicový systém

opačně.

Měření probíhala ve dvou měřících celách kvůli odlišné velikosti zkoumaných

vzorků, ovšem princip měření je pro obě konstrukce shodný. Pro vzorky s průměrem

9 mm byla použita cela s nakontaktováním pracovní elektrody z vrchu a pro vzorky o

průměru 16 mm cela s pracovní elektrodou pod měřeným vzorkem. Tyto průměry

neodpovídají aktivnímu povrchu vzorku při měření a je nutné je vzájemně

nezaměňovat, jelikož pracovní povrch musí být výrazně menší, aby byly proudové

odezvy výrazněji pozorovatelné [15]. Obě měřicí cely jsou z tohoto důvodu

konstruovány tak, aby pracovní povrch zmenšovaly a zamezovaly průniku elektrolytu

mimo pracovní plochu zkoumaného materiálu.

4.1.1 Popis cely pro vzorky DLC 9 mm

V první části měření byla použita korozní cela s nakontaktováním pracovní

elektrody z vrchu (obrázek 16) pro vzorky s průměrem 9 mm. Pracovní plocha vzorků

při měření byla 0,283 cm
2
. Specifika předložených vzorků DLC jsou zaznamenána

v tabulce 1. Materiál Ti-6Al-4V s leštěným povrchem byl použit jako substrát pro

vzorky DLC a byl stejně jako vzorky DLC podroben potenciodynamickému

vyhodnocení pro zjištění účinnosti ochrany jednotlivých tenkých vrstev a porovnání

míry koroze před a po aplikaci DLC povlaků.

Obrázek 15 Předložené vzorky DLC
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Obrázek 16 Měřící aparatura s popisem (vlevo) a průřez testovací celou (vpravo), CE –

pomocná elektroda (platinový drátek), WE – pracovní elektroda

Pro měření s použitím této měřící cely bylo použito přímé nakontaktování

elektrod, zatímco u druhé měřící cely byly elektrody zkontaktovány prostřednictvím

sběracích kroužků (více v kapitole 4.1.2). V důsledku kontaktu vzorku s elektrolytem

pod testovací celou je nutné umístění zrcadla pod kádinku, aby bylo možné odstranit

případné vzduchové bublinky a kontrolovat, zda se nenacházejí v místě pracovní plochy

vzorku. To by zapříčinilo ustálení korozního potenciálu, který by neodpovídal

koroznímu systému vzorek-elektrolyt, a měření s touto chybou by nebylo použitelné pro

vyhodnocení sledovaných korozních vlastností.
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Tabulka 1 Seznam předložených vzorků DLC a jejich specifika
