České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Tereza Bartošová

s názvem: Testování korozních vlastností tenkých povlaků pro implantáty pomocí elektrochemických metod

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 28
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů. 28
4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod). 9
5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište oxidaci kovů na úrovni chemických interakcí O s kovy.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Práce je na velmi dobré úrovni, významně překračuje bakalářskou úroveň.